
大人のための国語塾 桜 2017年 お出かけ企画 No.1

斎王とは天皇に代わって、伊勢神宮に仕えるため、皇族から選ばれた

未婚の女性。天皇の代替わりごとに、都から遠く離れた斎宮（さいくう・いつき

のみや）の地に遣わされました。長く幻の宮であった斎宮は、近年の発掘調査により、少しずつ、その

姿を現しつつあります。

史跡斎宮跡に立ち、「万葉集」･「伊勢物語」・「源氏物語」などに

登場する斎王（斎宮）たちに思いを馳せてみましょう。

3月7日(火)
8:00 金山イオン（元ダイエー）前 出発

↓バス（8:30 太田川駅でも乗車）

10:30 斎宮歴史博物館着
↓ 展示・映像で斎宮について学習。

↓ ※学芸員さんに解説をお願いします。

↓バスまたは歩き

13:00 いつき茶屋にて昼食 斎王の宝箱→

↓ ※斎王の食事を復元したものです。

14:00 いつきのみや歴史体験館

↓ 十二単着付け実演。貝合・双六なども体験。

↓歩いて周辺見学 ※地元ガイドさんの案内で。

↓ 斎宮跡10分の1模型・斎王の森

↓

15:30 さいくう平安の杜
もり

↓

15:50 斎宮駐車場出発

↓バス（18:00 太田川駅降車）

19:00 金山イオン前到着

お申し込みは２／５（日）までに。

近藤早苗 090-1286-6528 konxsan@ezweb.ne.jp

日帰りバスツアー

参加費 10,000円
（桜塾生割引有り）

←斎宮歴史博物館

←復元された建物

↑斎王の森 黒木の鳥居

←いつきのみや

歴史体験館

双六・貝覆コーナー


